



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



ORÇAMENTO

OBRA :	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS - ESTACIONAMENTO DA UNIDADE VI	Tabela Sinapi:
LOCAL :	Campo Grande / MS	jan/2017
DATA :	28/03/2017	SEM
ÁREA :	176,02 m²	DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS DE PREÇOS

COMP. 01

		CANAleta EM CONCRETO ARMADO, DIMENSOES 50X60CM (LXA)	M	Ref.: SINAPI 83688 e TCPO 02632.8.11.8		
					PREÇO	
			UNIDADE	COEF.	UNIT	PREÇO TOTAL
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,45	17,27	25,0415
COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,45	14,08	20,416
INSUMO	1347	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 X 1,10 M, E = 12 MM	M²	2,16	25,8	55,728
INSUMO	4517	PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	M	2,64	0,69	1,8216
COMPOSICAO	92775	ARMAÇÃO DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM- MONTAGEM.	KG	9,37 kg	12,49	116,98134
COMPOSICAO	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM- MONTAGEM.	KG	1,68 kg	10,56	17,7408
COMPOSICAO	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3.5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³	0,1488	256,78	38,208864
COMPOSICAO	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO	M³	0,1488	92,01	13,691088
INSUMO	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)	M³	0,024	54,59	1,31016
				TOTAL	R\$	290,94
As Leis Sociais estão inclusas no preço horário da mão de obra =			117,53%			

COMP. 02

		JUNTA DE DILATAÇÃO CONSTITUÍDA POR APLICAÇÃO DE PRIMER PARA SELANTE PU, ADESIVO SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE VEDAÇÃO E DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE E APOIO PARA JUNTAS, DIÂMETRO 4 CM.	UNIDADE			
INSUMO	511	APLICAÇÃO DE PRIMER DE POLIURETANO DISPERSO EM SOLVENTE - PRIMER PU	L	0,213	12,67	2,69871
INSUMO	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310,00 ML	1,14516129	31,53	36,10693548
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	17,37	8,685
INSUMO	12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UNID.	0,0568	6,84	0,388512
COTAÇÃO		DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE E APOIO PARA JUNTAS, DIÂMETRO 4CM - TARUCEL	M	1,42 M	3	4,26
						0
						0
						0
						0
				TOTAL	R\$	52,14
As Leis Sociais estão inclusas no preço horário da mão de obra =			117,53%			